АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 ноября 2024 года № 666

 пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 03 сентября 2024 года № 516

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.
16  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782
«Об  утверждении  общих  требований  к  нормативным  правовым  актам,
муниципальным  правовым  актам,  регулирующим  предоставление  из
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим лицам -  производителям товаров,
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том
числе  грантов  в  форме  субсидий»,  руководствуясь  ст.  36  Устава
муниципального образования «Городской округ Ногликский», администрация
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
«Городской  округ  Ногликский»  от  03  сентября  2024  года  №  516  «Об
утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального
образования «Городской округ Ногликский» на возмещение затрат гражданам,
ведущим  личные  подсобные  хозяйства,  на  содержание  коров  и  северных
оленей» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 добавить абзац шестой следующего содержания:
«Расходы на содержание коров и (или) северных оленей - расходы на

приобретение  и  заготовку  кормов;  услуги  ветеринарной  службы
(приобретение  медикаментов  для  животных,  маркировка  животных (чипы,
бирки)),  приобретение строительных материалов для установки и ремонта
помещений  для  содержания  животных.  Для  личных  подсобных  хозяйств,

2

содержащих  северных  оленей,  возможно  предоставление  расходов  за
приобретение  товаров,  необходимых при  кочевом образе  жизни  (топливо,
генератор, палатка).»;

1.2. Абзац первый пункта 2.5 раздела 2 изложить в новой редакции:
«Администрация не менее чем за 3 календарных дня до даты начала

приема  заявок  размещает  объявление  о  проведении  отбора  в  системе
«Электронный  бюджет»  и  на  официальном  сайте  муниципального
образования  «Городской  округ  Ногликский»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.nogliki-adm.ru) (далее -
официальный сайт муниципального образования) с указанием:»;

1.3. В абзаце восьмом пункта 2.5 и абзаце первом пункта 2.13 раздела 2
слово «конкурсного» исключить;

1.4. Пункт 2.6 дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«- наличие поголовья дойных коров и (или) северных оленей, учтенного

в  похозяйственных  книгах  администрации  на  1  число  месяца,  в  котором
проводится отбор.»;

1.5. Пункт 2.7 раздела 2 исключить.
1.6. Раздел 4 изложить в новой редакции:

«4. Требование в части представления отчетности,
осуществления контроля (мониторинга) за соблюдением условий

и порядка предоставления субсидий и ответственности
за их нарушение

4.1.  Получатель  субсидии,  начиная  с  даты  заключения  Соглашения,
ежегодно, не позднее 01 февраля года, следующего за годом предоставления
субсидии,  представляет  в  подсистеме  «Электронный  бюджет»  следующие
документы:

- отчет о достижении значения результата предоставления субсидии, по
форме  предусмотренной  типовой  формой  финансового  управления
муниципального образования «Городской округ Ногликский» для соглашений
в системе «Электронный бюджет»;

- выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных хозяйств,
содержащую сведения о наличии поголовья сельскохозяйственных животных
в хозяйстве, по состоянию на 1 января года, следующего за годом получения
субсидии;

- документы, подтверждающие расходы на содержание коров и (или)
северных оленей, на содержание которых предоставлялась субсидия.

4.2.  Проверка  и  принятие  представленных  получателем  субсидии
отчетов осуществляется уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней
после их предоставления.

Администрация  осуществляет  проверку  соблюдения  получателем
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения
результатов предоставления субсидии. Орган муниципального финансового

3

контроля осуществляет проверку в соответствии со  статьями 268.1 и  269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.3.  Мониторинг  достижения  результатов  предоставления  субсидии
проводится  исходя  из  достижения  значений  результатов  предоставления
субсидии,  определенных  соглашением,  и  событий,  отражающих  факт
завершения  соответствующего  мероприятия  по  получению  результата
предоставления  субсидии  (контрольная  точка),  главным  распорядителем
бюджетных средств в порядке и по формам, которые установлены порядком
проведения мониторинга достижения результатов.

4.4.  При  недостижении  Получателем  субсидии  в  установленном
соглашением  сроки  значения  результата  предоставления  субсидии,
Получатель субсидии уплачивает пени в размере одной трехсотшестидесятой
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей
на  дату  начисления  пени,  от  суммы  субсидии,  подлежащей  возврату,  за
каждый  день  просрочки  (с  первого  дня,  следующего  за  плановой  датой
достижения результата предоставления субсидии, до дня возврата субсидии
(части возврата).

4.5.  В  случае  нарушения  Получателем  субсидии  условий,
установленных при предоставлении субсидии, выявленных в том числе по
фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств
и (или) органом муниципального финансового контроля,  а  также в случае
недостижения  значений  результатов  предоставления  субсидии,  получатель
субсидии осуществляет возврат средств субсидии в бюджет муниципального
образования «Городской округ Ногликский»:

-  на основании требования администрации -  в  сроки,  установленные
требованием;

-  на  основании  представления  и  (или)  предписания  органа
муниципального  финансового  контроля  -  в  сроки,  установленные  в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

В  случае  недостижения  получателем  субсидии  значения  результата,
установленного  в  соответствии  с  пунктом  3.11  Порядка,  объем  средств,
подлежащий возврату  в  бюджет  муниципального  образования  «Городской
округ  Ногликский»  в  течение  20  рабочих  дней  с  даты  предъявления
получателю субсидии  требования  главного  распорядителя  об  обеспечении
возврата средств субсидии, рассчитывается по формуле:

Vвозврата = (Vсубсидии / m) x n,

где:
Vсубсидии - размер предоставленной субсидии;
m -  количество  поголовья  дойных  коров  и  (или)  северных  оленей,

указанное в Соглашение на получение субсидии;
n - индекс, отражающий уровень недостижения показателя результата

предоставления субсидии.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW210&n=138923&dst=100256
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3722

4

Индекс,  отражающий  уровень  недостижения  показателя  результата
предоставления субсидии рассчитывается по формуле:

n = T - S - F,

где:
T -  количество  поголовья  дойных  коров  и  (или)  северных  оленей,

указанное в Соглашение на получение субсидии;
S - количество поголовья дойных коров и (или) северных оленей по

состоянию на 01 января года, следующего за годом предоставления субсидии;
F - количество выбывшего поголовья дойных коров и (или) северных

оленей  в  следствии  гибели  и  (или)  вынужденного  убоя,  документально
подтвержденного ветеринарным учреждением.

4.6. Требование об обеспечении возврата средств субсидии в бюджет
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
подготавливается главным распорядителем в письменной форме с указанием
получателя  субсидии,  платежных  реквизитов,  срока  возврата  и  суммы
субсидии, подлежащей возврату.

4.7. В случае отказа получателя субсидии от добровольного исполнения
требования  главного  распорядителя  об  обеспечении  возврата  средств
субсидии  в  бюджет  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» субсидия подлежит взысканию в судебном порядке.

4.8. Основанием для освобождения получателя субсидии от применения
мер  ответственности  является  наступление  обстоятельств  непреодолимой
силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.».

2.  Опубликовать настоящее постановление в  газете  «Знамя труда» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской
округ  Ногликский»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  оставляю за
собой.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          С.В. Камелин

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е